

## Ceny prenumeraty:

we Lwowie  
bez doręczenia do domu  
miesięcznie . . . M. 440  
z dostawą . . . M. 500  
Na prowincji  
z przesyłką pocztową M. 500  
Za granicą . . . M. 650  
Cena pojedynczego numeru  
we Lwowie  
i na prowincji:

30 M

Kopisy i listy w s

Naki dem kóp

## Słowo Polskie

Wydawane codziennie rano

## Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz non-p. w ogł. zwykł.  
30 Mk. Za 1 wiersz w nadesł.  
nekrolog 90 Mk. Za 1 wiersz  
na 1-szej stronie 200 Mk. Za  
1 wiersz w kronice 150 Mk.  
Po kronice 130 Mk. Za 1 słowo  
drobne 10 Mk. i 1 słowo dla  
szukających pracy 8 Mk. Paski  
jak p. kron. Cała str. 30.000 M.  
Pół str. 15.000 M. Cała str. 1  
pod nagłów. 80.000 M. w nie-  
dzielę i święta o 50% droższe.  
Cena Redakcji, Administracji i Drukarni  
Lwów ul. Zimorowicza 11-15.  
Wskazywać na ogłoszeniach nie-zwraca się

Kopisy i listy w s

Adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawie przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje  
pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27.

Wydawane codziennie rano

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Dr. Wacław Mejbaum.

## ZE ZMIANĄ NOWEGO ROKU

zasiłam moim Szanownym P. T. Odbiorcom jak najserdeczniejsze życzenia. Dziękując za dotychczasowe poparcie mej firmy polecam się nadal łask. względem.

S. FEDER

Lwów, Sykstuska 7.

6075

## Naród w Nowym Roku.

Jak długo żywota prasy, tak długo powtarzały się i powtarzać się będą ze zmianą roku kalendarzowego ludzkie, aż nadto — ludzkie próby przeniknięcia nieznaną przyszłości, zakusy zuchwałej pretensji umysłu, dążące do wywalczenia na mrocznej dzisiaj płaszczyźnie jutra prawa obywatelstwa dla własnych, indywidualnych czy zbiorowych chęci, egoizmów, programów i umiłowani.

Trudno tej przekornej tradycji odmówić posłuszeństwa w dzisiejszym dniu Nowego Roku, w którym — jak się nam wydaje — okoliczności szczególnie szczęśliwe dla naszego odrodzonego państwa jako formy zewnętrznej współzycia, pozwalają odważnie snuć wątek życzeń dla ciągle jeszcze biernego „nie odnalezionego w swym jestestwie” narodu, jako treści żywej, zblewem dziejowych wydarzeń od lat trzech upaństwowianej.

Nikt już dzisiaj najeźliwszy nawet wróg niezaprzeczy, że nasze rusztowanie państwowe zarówno dzięki przychylnemu układowi sił zewnętrznych jak usiłowaniu czynników własnych, konstytucyjnie odpowiedzialnych na silnych i trwałych opierających się podstawach. Najważniejsze dla państwa fundamenty zostały położone. Pokój i konstytucja. Granica zachodnia i wschodnia przechodzi w stan korzystnego dla nas naogół krzepnięcia. Rozpoczęto w danych warunkach najwłaściwszą i najskuteczniejszą naprawę Skarbu. Zawarto realne, zgodne z interesem państwowym aliansy. Tryumfalnej inkorporacji Wileńszczyzny do Rzpltej oczekujemy z ufnością i ze spokojem. Wewnętrznie umacniamy się i poważniejemy wobec siebie samych i wobec pilnie obserwującej nas zagranicy. Przemysł nasz potężnieje, produkcja podnosi się, wywóz wzrasta.

Państwo zatem, jako forma, ustrój, wytwór polityczny zorganizowanej na podstawie wspólnoty interesów gromady ludzkiej nabierać zaczyna coraz wyraźniejszych, pełniejszych i trwalszych kształtów, które kruchymi czynią argumenty pesymistów o jego „sezonowości” i przypadkowości, mogącej ulec zniszczeniu za łada silniejszym podmuchem z zewnątrz czy pod wpływem wewnętrznego rozprzężenia.

A jeśli tak jest, jeśli już niewszystka energia umysłowa musi być zaabsorbowana bez reszty uwaga, by nieruńdo któreś z elementarnych wiązadeł spajających młodą państwowość, a z niemi i ona sama, gozi się odprowadzić wreszcie pewną sumę tej energii do warsztatu formującego indywidualność na nowo upaństwowionego narodu.

Bo i cóż nam z państwa bardzo rozległego, dobrze nawet administracyjnie funkcjonującego i sztuką czy też siłą na długie lata od upadku zabezpieczonego, jeśli będzie w niem żył naród bez własnej twarzy, bez świadomości, jasno i twórczo zapłodnionej woli, bez poczucia stanowczego swej kulturalnej, ideowej odrębności?

Jesteśmy narodem bez własnej zbiorowej, politycznej, kulturalnej i gospodarczej indywidualności albo ściślej się wyrażając, jesteśmy narodem, który te indywidualności w ciągu wieków zatracił dzięki mylnym dążeniom historyczno-geograficznym, na które rozwój swój od Jagiellonów opacznie skierował dzięki zatraceniu poczucia związku ze swoją ziemią, ze swoją przyrodą. Wskutek tego naród nasz w części swej jest indywidualnością uorganizowaną ogólnie na modłę „zachodnią”, w części na modłę „wschodnią”. Zatrata związku z przyrodą i ziemią własną niepozwoliła nam wykrykstałizować swoistej indywidualności „polskiej”, w pionie do tej ziemi zbudowanej, sokami, od-

dechem i kolorytem tej ziemi natchnionej i zdeterminowanej.

Bo tylko ziemia, natura, przyroda własna i świadomy, fizjologicznie i psychicznie wyczuwany, wiecznie czynnie z nią przeżywany związek tworzy to, co indywidualnością narodu się nazywa.

Budowa indywidualności narodu na nowo upaństwowionego, a więc: odzyskanie w najgłębszym tego słowa rozumieniu związku z ziemią — oto hasło, które z duszy całej wypalić chcemy na czołe poczyniań Nowego Roku Polskiego.

Polska jest indywidualnością jako jednostka geograficzna. Wpisanie w korzeń świadomości zbiorowej tego aksjomatu to wyzwolenie potencjalnie drzemiącej w nas zbiorowej indywidualności narodowej. Na własnym, naturą ograniczonym terytorjum budować mamy (bo możemy) nasz byt polityczny jako państwo narodowe. Na własnym, naturą ograniczonym terytorjum mamy (bo możemy) sobie gospodarczo wystarczyć. Państwo narodowe i gospodarczo samowystarczalne może dopiero wytworzyć własną, odrębną, bują, twórczą dla siebie i dla ludzkości kulturę, a więc: obyczaj, sztukę, przemysł, kulturę rolną itd. itd. Tylko takie państwo może się skutecznie o-

bronić przed eksploatacją międzynarodowego imperjalizmu gospodarczego i cywilizacyjnego, tylko takie państwo może się wyżywać wszechstronnie, twórczo i odrębnie.

Niechcemy przewidywać, czem będzie i jak się politycznie dla państwa ułoży Rok Nowy. Wierzymy głęboko — bo wierzyć mamy wszelkie prawo — że rok ten będzie szczęśliwy dla państwa, że przyczyni się on do utrwalenia na długie wieki jego bytu niepodległego.

Chcemy natomiast postawić, zbudować program umysłowego, wyobraźniowego wysiłku społeczeństwa, który ma z pomrocza historii, z pomrocza nieświadomości, z żywej tajemnicy przyrody, ziemi polskiej stworzyć potężną widomą indywidualność narodu polskiego, jako twórczego współczynnika szczęścia całej na własnych narodowych terytorjach żyjącej i tworzącej ludzkości.

Z tem zawołaniem programowym wita pismo nasze Nowy Rok, społeczeństwo, przyjaciół swoich i czytelników, których do ochotnej, mądrej i pięknej współpracy zaprasza.

Józef Rudnicki.

## Rezolucja kongresu moskiewskiego.

Moskwa. (PAT) Jak donosi „Prawda” kongres w Moskwie uchwalił następującą rezolucję: Kongres stwierdza niezłomną wolę sowieckich życia pokojowego ze wszystkimi narodami. Rząd sowiecków dokłada wszelkich starań, aby uniknąć nowych wojen, a dąży za wszelką cenę do pokojowej pracy, która by przyczyniła się do ekonomicznego podniesienia kraju. Kongres zgadza się na redukcję sił zbrojnych według referatu Trockiego. Kongres występuje prze-

ciw bezczelnej insynuacji dzienników kapitalistycznych a w szczególności francuskich, jakoby rząd sowiecków tylko w tym celu nawiązywał stosunki przemysłowe i handlowe, aby po wzmocnieniu się wystąpić przeciw kapitalizmowi. Kongres spodziewa się, że mająca się zorganizować w przyszłości flota rosyjska spełni swoje zadanie, jakim jest ochrona brzegów Rosji sowieckiej.

## Wrzenie w Indjach.

Londyn. (AW) Donoszą z Kalkuty, że na konferencji hinduskich duchownych uchwalono zerwać cał-

kowicie wszelkie stosunki z Anglią, oraz fej urzędami w Indjach.

## Przed konferencją w Cannes.

Paryż. (PAT) Havas. Delegaci Francji, Anglii, Włoch i Belgii na przygotowawczej konferencji ekonomicznej omawiali tekst projektu angielsko-francuskiego w sprawie utworzenia organizacji o charakterze prywatnym, zapewniającej podjęcie stosunków handlowych między różnymi narodami Europy. Dokument ten składa się z dwóch części a mianowicie z deklaracji zasadniczej oraz programu działania. Pomiędzy zasadami przyjętymi jednomyślnie znajduje się uznanie prawa własności prywatnej oraz przyjęcie systemu prawnego, zapewniającego prawomocność kontroli handlowej.

Paryż. (PAT) Havas. Konferencja ekonomiczna, poprzedzająca zebranie Rady Najwyższej w Cannes rozpoczęła się dziś rano. Ręczozręcy finansowi i przemysłowi angielscy i francuscy zgodzili się do planu, jaki ma służyć za podstawę do obrad odbudowy Europy. Przyjęte postanowienia podane będą do wiadomości delegatów Włoch i Belgii.

Paryż. (PAT) (WBK.) Filip Millet pisze w „Petit Parisien”, że statut stowarzyszenia wschodnio-europejskiego, jak nazywa nowo planowane konsorcjum, już dziś będzie wygotowany i prawdopodobnie uchwalony przez delegatów wszystkich interesowanych państw.

Ma być zwołana międzynarodowa konferencja gospodarcza, której przypadnie zadanie zaciągnięcia informacji u rządów krajów cierpiących niedostatek, co do gwarancji, jakichby mogły udzielić.

## KWESTJA MIĘDZYNARODOWEGO KREDYTU EUROPEJSKIEGO.

Paryż. (PAT.) Konferencja gospodarcza ustaliła formę i działalność stowarzyszenia międzynarodowego, którego utworzenie zaproponowano celem odnowienia międzynarodowego kredytu europejskiego. Planowane stowarzyszenie utworzone będzie przez przedsiębiorców prywatnych, zajmie się kwestią dróg wodnych i kwestią linii kolejowych, którym brak racjonalnych dróg komunikacyjnych. Ma być zebrany kapitał w wysokości 2 miliardów funtów szterlingów. Kapitał ten będzie rozłożony na Francję, Wielką Brytanię, Włochy, Stany Zjednoczone i Niemcy. Do tych państw przylącają się w stosunku procentowym Belgia i Holandia.

Paryż. (PAT) Minister spraw zagranicznych złożył w Izbie projekt ustawy w sprawie utworzenia urzędów weryfikacyjnego i kompensacyjnego w związku z zastosowaniem klauzul ekonomicznych traktatów St. Germain i Trianon.

# Przegląd polityczny

—X—

## STRAJK KOLEJOWY W NIEMCZECH

„Neue Fr. Presse” w korespondencji z Berlina omawia katastrofalny dla Niemiec strajk kolejowy i pisze co następuje: Pomysł, który powstał w łonie grupy Stinnesa, odnoszący się do przejęcia niemieckich kolei przez przedsiębiorstwa prywatne, wywołał wśród urzędników i robotników kolejowych silne zdenerwowanie. Ponieważ, tak w żądaniach międzysojuszniczej komisji odszkodowań, jak i w warunkach angielskiej finansjery, związanych ze sprawą kredytu dla Niemiec, bilans niemieckich kolei gra wielką rolę, a ze strony angielskiej jako warunek sine qua non postawiono, że koleje żelazne nie mogą nadal wykazywać tak olbrzymiego deficytu, wyłonily się w ostatnich czasach tak ze strony niemieckiego rządu, jak i prywatnych przedsiębiorców różne, daleko idące plany reform. Rząd niemiecki, opierając się na twierdzeniu, iż obecny stan urzędników, funkcjonariuszy i robotników kolejowych jest zbyt wysoki, zamierza przeprowadzić ich redukcję. Zarząd kolei odpowiada na to, że dyrekcje kolei były zmuszone przysposobić do zawieszania broni całej falangi niezapracowanych żołnierzy i dać im zarobek.

Rząd nie uwzględnił ostatnich żądań kolejarzy co do podniesienia płac, motywując swą odmowę tem położeniem finansowym państwa w ogóle, oraz grożąc — na wypadek powiększenia wydatków rządowych — finansową kontrolą ze strony ententy w szczególności.

Kolejarze nie zrezygnowali jednak ze swych żądań. Pod przewodnictwem niemieckiego Związku kolejarzy, organizacji bardzo radykalnej, wytworzył się w przemysłowym okręgu nadreńskim stan, prowadzący do ostrych konfliktów i zagrażający poważną katastrofą całemu państwu niemieckiemu.

„Vorwaerts” oświadcza, że cały robotniczy ruch polityczny dąży do jaknajszybszego doprowadzenia do pomyślnego końca pertraktacji kolejarzy z rządem. Równocześnie ostrzega „Vorwaerts” kolejarzy z zachodu, przed zbyt pochopnym przyłączeniem się do strajku, niemniej przeto usilnie doradza rządowi, aby działał szybko i pertraktacji nie przewlekał ad infinitum.

## HUGO STINNES.

„Echo de Paris” pisze: W chwili, w której znówu niepokoju nas pytanie, czy Niemcy zapłacą, czy też nie, należy zwrócić uwagę na tych, którzy trzymają w swych rękach wszystkie nici i nitki spraw niemieckich. Prawdziwymi kierownikami Niemiec są dzisiaj wielcy przemysłowcy, ci których nazwano nowymi książętami udzielnymi, tacy Rathenauowie, Thyssenowie, Stinnesowie... Pod ich to egidą działa berliński rząd, ich wolę spełnia, ich rad słucha.

Jednym z tych, w których ręku leży ułożenie przyszytych stosunków francusko-niemieckich jest Stinnes. Ten nadezwolwiek interesów, podczas gdy inni się bili, wznosił mury swej kolosalnej fortuny. Za czasów cesarskich był imperjalistą — przyszedł nowy rząd, Stinnes nie ustosunkował się do niego ani jako wróg, ani jako zwolennik. W roku 1919 wchodzi w życie polityczne, daje się obrać postem partii ludowej. Obowiązkiem mu jest, czy polityka obecna przetrwa, czy też zmieni się: nawet oważem. — czasy Wilhelma II. nie były dla Stinnesa niepożyślnymi. Jedno jest koniecznym, oto „Deutschland ueber alles”, tak, jak było za czasów imperjalistycznych. Niemcy nie zostały zwyciężone, wróg nie zalał ich ziemi; ustąpiły one rzed przeważającą siłą, lecz nie straciły swej wewnętrznej mocy. „Deutschland ueber alles”. Ostatnie okręty floty Stinnesa zwa się: Tirpitz i Ludendorff.

Czem jest Stinnes? Frankofilem? Anglofilem? — Na swój sposób jest on i jednym i drugim. Głosił on ideje zbliżenia Niemiec do Francji — a żadnych praw zwycięzkiej i pokrzywdzonej Francji nie uzwał. Wczoraj obijał swoje interesy w Londynie, jutro uczyni to samo w Paryżu. Wszystko to jest zupełnie proste, lecz trzeba znać dobrze tego człowieka, aby się nie dać mu podejść. W gruncie rzeczy, Stinnes żywi wielkie osobiste ambicje — a równocześnie jest patrijotą. Bezustannie pracuje on nad wzrostem potęgi swej własnej i za jednym zachodem pracuje na rzecz wielkości Niemiec.

Lecz Francja vis-a-vis tego człowieka nie jest zupełnie bezbronna. Kamieniem węgielnym fortuny Stinnesa jest — węgiel. Z chwili, gdy Francja zajmie Ruhr, ów kamień węgielny zostanie zagrożony. Hugo Stinnes wie o tem dobrze. Kierując niemiecką polityką, rozmyślając o jej wytycznych, nie może on zapominać o groźbie nad nim samym wszacej. Wielekroć Berlin ustąpił nam, wielokroć ustąpi — kończy „Echo de Paris” — będzie to zawsze dlatego, ponieważ wielcy przemysłowcy niemieccy czegoś się ulęką.

## IRLANDJA RATYFIKUJE TRAKTAT Z ANGLIĄ.

Hannover (PAT.) Jak donosi Central News irlandzkie zgromadzenie narodowe postanowiło w odbytem tajnym posiedzeniu ratyfikować traktat angielsko-irlandzki.

KINO LEW. Nadzwyczajna atrakcja

# NOWA MISJA TARZANA Powrót Tarzana do dżungli

jego przygody wśród ludzi i zwierząt. Niebywała sensacja amerykańska w 6 aktach.

6082

## Żądania białoruskie przed wyborami w Wileńszczyźnie.

Włno. (AW.) Centralny białoruski komitet wyborczy wydał odezwę formułującą w tych następujących punktach żądania Białorusinów: 1. Włączenie ziem wileńskiej wraz z Białorusią do Polski pod warunkiem przyznania autonomii; 2. Włączenie do Polski wschodniej Białorusi; 3. Wprowadzenie na Białorusi i Wileńszczyźnie reformy rolnej uchwalonej przez Sejm

4. Ziemia dla małorolnych i bezrolnych; 5. Upaństwowienie lasów na Białorusi; 6. Poparcie dla ekonomicznych zamierzeń Białorusi; 7. Wolne szkoły białoruskie; 8. Natychmiastowe wprowadzenie samorządu wojewódzkiego i gminnego; 9. Pomoc rządu dla uchodźców białoruskich; 10. Pomoc przy odbudowie wsi zniszczonych wojną.

## Generalny strajk kolejowy w Niemczech.

Berlin. (PAT) Niemiecki związek kolejarzy proklamował wczoraj przed południem strajk generalny na wszystkich kolejach berlińskich. Urzędnicy kolejowi oświadczyli, że nie będą wykonywali żadnych prac lamistrajkowych. Minister komunikacji w rokowaniach z przedstawicielami robotników oświadczył, że gotów jest w pewnych wypadkach zrównać płace pracowników kolejowych z robotnikami przemysłowymi. Odbyły się również rokowania z kanclerzem Wirthem.

Berlin. (PAT) Pracownicy kolejowi na wszystkich dworcach berlińskich kolei przerwali prace.

Berlin. (PAT) Ruch kolejowy do wieczora nie doznał przerwy, ponieważ zdołano zastąpić strajkujących innymi robotnikami i urzędnikami.

Berlin. (PAT) „Freiheit” donosi, że strajk rozszerza się w całym państwie. W obwodzie kolejowym Magdeburga ruch kolejowy ustał.

Berlin. (PAT) Wczoraj w Berlinie, w Szpandawie i Tegei odbyły się liczne zebrania radykalnych rad zawodowych wszystkich robotników państwa niemieckiego celem poparcia generalnego strajku kolejarzy.

Berlin. (PAT) Według doniesienia prasy niemieckiej, główny związek kolejarzy domaga się ustąpienia ministra finansów, Hermesa, z powodu jego odmownego stanowiska w sprawie żądań kolejarzy. Organizacja kolejarzy nadreńskich godzi się na rozpoczęcie rokowań jedynie pod warunkiem, że Hermes ustąpi.

## Zafarę włosko-jugosłowiański.

Praga. (PAT) Cz. B. P. donosi z Belgradu, że konsul włoski w Splicie przedłożył namiestnikowi Dalmacji pismo z następującymi żadaniami: 1. Urzędy cywilne wyrażą rządowi włoskiemu ubolewanie z powodu wypadków w Sebenico; 2. Wszyscy winni będą surowo ukarani; 3. Wojsko jugosłowiańskie odda honory sztandarom włoskim; 4. Rząd jugosłowiański ogłosi manifest do ludności, w którym wyrazi ubolewanie z powodu zajść w Sebenico. Żądania te, które wywołały w całym kraju oburzenie, rząd odrzucił. Konflikt zaostrza się.

Praga. (PAT) Cz. B. K. donosi z Belgradu: Celem stwierdzenia faktycznego stanu rzeczy rząd włoski wysłał do Sebenico wyższego urzędnika ministerstwa spraw zewnętrznych. Opinia jugosłowiańska jest podrażniona demonstracją floty włoskiej w Sebenico i w Splicie. Młodzież uniwersytecka w Zagrzebju demonstrowała przeciw Włochom. W kołach międzynarodowych oczekują pokojowego załatwienia sprawy.

## Z konferencji waszyngtońskiej.

Waszyngton. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu konferencji rozbrojona sekretarz stanu Hughes przedłożył dwie rezolucje w sprawie używania łodzi podwodnych w czasie wojny. Powiedziano tam, że ludzie podwodni mogą atakować okręty handlowe jeżeli nie usłuchają rozkazu zatrzymania się. Inne okręty będą mogły być zatopione, gdy załoga i pasażerowie umieszczeni będą w bezpiecznych miejscach. Żadna łódź podwodna nie może konfiskować okrętów han-

dlowych. Podpisani oświadczyli, że każda osoba, która powyższe postanowienia naruszy będzie postawiona przed sąd i zasądzona za rabunek morskich.

Hannover. (PAT) Według doniesienia z Liny zgodziły się rządy Peru i Chili na wysłanie delegatów do Waszyngtonu, aby prosić rząd Stanów Zjednoczonych o przyjęcie funkcji arbitra w przedmiocie granicy

## W Rosji sowieckiej.

Moskwa. (PAT) Na odbywającym się w Moskwie pod przewodnictwem Kalinina wszechrosyjskim zjeździe „sowietów”. Lenin w obszernym przemówieniu scharakteryzował obecną sytuację Rosji i stwierdził, że skutki blokady Rosji są gorsze dla blokujących aniżeli dla głodzących. Najbliższe żądania Rosji widzi Lenin w zorganizowaniu wszystkich sił dla rozwiązania zagadnień ekonomicznych. Nowa polityka ekonomiczna Rosji musi się oprzeć — zdaniem Lenina — na unormowaniu stosunku robotników do chłopów. Związek tych dwu czynników stanowić powinien istotę i myśl przewodnią rewolucji. Na tym samym zjeździe delegat samarski Antonow referował sprawę głodu nad Wolgą. Mówca nakreślił obraz okropnych stosunków panujących w guberniach nadwoltańskich. W jednej tylko guberni samarskiej jest z góra 2 miliony głodujących. Z tego wyżyć może co najwyżej jedna dwadzieścia część ludności, reszta zaś skazana jest na powolną śmierć głodową. We wrześniu br. zmarło z głodu 4.250 ludzi, w październiku 4.382; cyfry te zaś stale wzrastają. Rodzice wynoszą dzieci w stępy i porzucają je na pastwę śmierci głodowej. Rozszalałe matki same często mordują swe dzieci aby skrócić ich męki głodowe, ludzie z głodu zjadają trupy. Pomoc nadsyłana dla głodnych nie pozostaje w żadnym stosunku do potrzeb rzeczywistych.

skiego komitetu wykonawczego wybrano jednomyślnie Kalenina, a przewodniczącym sowietu komisarzy ludowych wybrano również jednomyślnie Lenina, a jego zastępcami Zurupe i Rykowa.

### PRZYMIERZE SOWIECKO-CHIŃSKIE.

Moskwa. (PAT) Z dobrze poinformowanych kół donoszą, że do Pekinu wyjechał przedstawiciel sowietów, upoważniony do zawarcia przymierza Rosji sowieckiej z Chinami. Ma to być przymierze obronne na wypadek ataku ze strony Japonii.

### BEZPARTYJNI W SOWNARKOMIE.

Moskwa. (PAT) Odbyło się tu wspólne posiedzenie Sownarkomu z przedstawicielami instytucji finansowych. Obecni byli były dyrektor Banku państwowego Rutler, przewodniczący moskiewskiej giełdy towarowej Chrulew, przedstawiciel centralnej kooperatywy rowsojuza Krestenski i dyrektorowie wielkich trustów. Przedmiotem narad była sprawa układu z finansistami zagranicznymi co do pożyczki dla Rosji. Finansisci zagraniczni i rządy postanowili szereg warunków i zażądali od Rosji określenia gwarancji. Nas kutek tych narad w kołach finansowych moskiewskich mówią o planie reorganizacji Sownarkomu, do którego weszłyby ludzie bezpartyjni w charakterze komisarzy ludowych skarbu, handlu i sprawiedliwości.

Charków. (AW.) Sowiet ekonomiczny postanowił wydać dekret o zupełnej demobilizacji pracy z dnem 1 marca 1922. Mobilizacji podlegać będą tylko pewne przedsiębiorstwa, oraz niektórzy specjaliści.









# „MULTA” Ska z ogr. odp. we Lwowie, Hotel Europejski

dostarcza natychmiast ze swoich składów we Lwowie po oryginalnych cenach fabrycznych:  
**Maszyny rolnicze (Pomorskiej fabryki maszyn S. A., przedtem Ventzky) a m.:**  
 Plugi systemu Sacka, kultywatory, brony i t. p.  
 „Bewa słońce” elektryczny przyrząd dla ogrzewania temperatury.  
 Kurki wodociągowe dla wody gorącej.  
 Elektryczne maszynki do lakowania listów i pakietów pocztowych.  
 Kredy bilardowe i kredki kolorowe dla znaczenia drzewa, szkła i metali.  
 Koce białostockie i t. p.

Zamówienia wykonuje się starannie i szybko  
 Poszukuje się zdolnych agentów za prowizją we Lwowie i na prowincji.

**Kapelusze** Pań i Panów przerabia na najnowsze fasony, Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwelta, Lwów Balonowa 3. 3935

### KUPNO I SPRZEDAŻ.

**Dla Biur** księgi handlowe, amerykański i kwitarski polecia „Sarmacja” Lwów Akademicka 8. 5567

**Do sprzedania** chary syberyjski (samica) Zamarstynów ul. Króla Jana 7. 6070

**Kupię** urządzenie gorzelni — zgłoszenia z podaniem ceny oraz dzienną produkcją kolony pod „Gorzelnia” do Biura ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie, Jagiellońska 7 za okazaniem 1000-maroków S. II A. Nr. 30686 6077

### MIESZKANIA.

**Mieszkania** różnych pokoi dla solidnych lokatorów poszukuje Galicyjskie biuro Kopernika 22, telefon 446. 5943

**Kto** posiada wolne mieszkanie otrzyma bezpłatnie solidnego lokatora. Zgłoszenia „Batik” róg Pańskiej-Asnyka. 5996

### POSADY POSZUKIWANE.

**Osoba** z dobrej rodziny znająca się na gospodarstwie domowym kuchni i szyciu poszukuje miejsca. Zgłoszenia pod „natychmiast” do Administracji. 6050

### WOLNE POSADY.

**Bone** chrześcijankę, Polkę możliwie z językiem francuskim, ewentualnie grają na fortepianie, poszukuje się do dwojga dzieci. Zgłoszenia Antykwarnia Chrześcijańska Krzywa 9. 6053

### NAUKA I WYCHOWANIE.

#### KURSA HANDLOWE. 5823

w godzinach południowych i wieczornych  
 Nauka buchalterii, korespondencji handlowej i bankowej, rachunków kupieckich, ekonomii społecznej i techniki handlu. — Weisy przyjmuje się tylko do dnia 6 stycznia włącznie. Kursy kończą się egzaminem w Państwowej Akademii Handlowej. Orszak kursy: pisanie na maszynie i obcych języków. Bystrzycki, Zybkiewicza 41.

### RÓŻNE DONIESIENIA

**Obiady** smaczne i zdrowe tylko dla inteligencji — wiadomość w Administracji. 5630

**Krawaty** przerabiam szykownie, wykonuję nowe na zamówienia Mochnackiego 26 parter lewy drzwi 17. Tamże kursa krawatarskie. 6071

### -- ROBOTY --

W ZAKRES DUKARSTWA  
 WCHODZĄCE  
 PRZYJMUJE  
 DUKARNIA  
 „SŁOWA POLSKIEGO”  
 LWÓW  
 UL. ZIMOROWICZA 11—15.

### Prenumeratę

na  
 „Słowo Polskie”  
 przyjmie  
 Administracja „Słowa  
 Polskiego”  
 Lwów, Zimorowicza,  
 11—15.

### Rządcy -- ekonomia.

do większego folwarku we Wschodniej Małopolsce poszukuje się zaraz. Odpisy świadectw wraz ze zgłoszeniami do zarządu dóbr Sorocka koło Grzymatowa. Niewzględnione bez odpowiedzi. 6078

Czas  
 odnowić  
 prenumeratę



## II TARG POZNAŃSKI

OD 19-GO DO 27-GO MARCA 1922 R.

### POKAZ WZORÓW

## PRZEMYSŁU KRAJOWEGO

I ZAGRANICZNEGO. REPREZENTOWANE  
 PRZEZ OBYWATELI RZECZYPOSPOLITEJ  
 POLSKIEJ ŁĄCZNIE Z ZIEMIĄ WILEŃSKĄ,  
 --- GÓRNYM ŚLĄSKIEM I GDĄŃSKIEM ---

### II. TARG POZNAŃSKI

ODBĘDZIE SIĘ PRZY WIEŻY G. ŚLĄSKIEJ  
 I PLACU LIWORJUSZA (5 MIĄDZ DROBI)

5620

ZJAZDY STOWARZYSZENI KORPORACJI  
 --- UPRASZA SIĘ ZGŁASZAĆ W CZAS ---

### MIEJSKI URZĄD TARGU POZNAŃSKIEGO

POZNAŃ 24, PLAC SAPIEŻYŃSKI 9—10a. — TELEFON 2071  
 BIURO W WARSZAWIE ZŁOTA 5.  
 ADRES TELEG.: „TARG POZNAŃSKI” — KONTO P. K. O. 201345

### AKCYJNY

## BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

**FILIE:**  
 w Krakowie  
 w Czerniowcach  
 w Tarnopolu

**EKSPOZYKTURY:**  
 w Stanisławowie  
 w Podwołoczyskach  
 w Nowosieliicy  
 w Suczawie  
 w Drohobyczu

Kapitał akcyjny 70,000.000 Mp.

Rezerwy 38,505.370 Mp.

### KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc prowizji.  
 Udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej lokacji kapitałów.

### ODDZIAŁ DEPOZYTOWY

przyjmuje wkładki na książeczki na rachunek bieżący i książeczki oszczędnościowe począwszy od 500 Mp.

### SCHOWKI DEPOZYTOWE

Przedruku nie płacimy. 6049

Informacyjny, literacki i ilustrowany

# Kalendarz „Słowa Polskiego” na 1922 r.

I jest do nabycia w kantorze „Słowa Polskiego”, Reklamie Prasowej, Księgarniach i Trafikach.

# Bogusław Flejś

OD 9-go STYCZNIA DO 13-go STYCZNIA 1922 R.

WE LWOWIE

W SALONACH HOTELU GEORGE'A

ODBYWAĆ SIĘ BĘDĄ

POKAZY I SPRZEDAŻ  
WYKWINTNYCH STROJÓW WIECZOROWYCH  
SUKIEN BALOWYCH  
PŁASZCZY  
FUTER  
PIĘKNEJ BIELIZNY  
i t. d.



6023

- Rok założenia firmy -  
1880.

**EDMUND RIEDL**

Lwów, Rutowskiego 3.

**Herbata** chińska i ceylonska, pakowana w pakietach dowolnej wagi lub w oryg nanych skrzyniach. — — — — — 6046

**Kawa** palona i surowa w najprzedniejszych gatunkach. — — — — —

**Kakao** holenderskie oraz inne towary w zakres handlu kolonialnego wchodzące. — — — — —

**Wina** austriackie, węgierskie, francuskie, hiszpańskie, włoskie i inne. — — — — —

**Wódki** i likiery pierwszorzędnych fabryk krajowych. — — — — —

## Wielkie Przedsiębiorstwo

w Lwowie

przyjme rutynowaną **SILĘ POMOCNICZĄ** męską lub żeńską do buchalterji. Wymaga się ładnego pisma i umiejętności samodzielnego prowadzenia księgi głównej, kontokorrentu oraz sporządzania miesięcznych bilansów surowych. Oferty nadsyłać sub 5616 P. O. S. A. 2912

do  
Tow. Akc. „**REKLAMA POLSKA**”  
ul. Romanowicza 1. 10.

## Zakupię nabiał

na dłuższy czas

loco stacja załadowcza linii kolejowych lwowskich z codzienną dostawą zaraz. Naczyni dostarczę. Oferty z podaniem dniennie dostawić się mogącej ilości mleka i ceny za litr wnosić do Administracji Słowa Polskiego pod A. B. C. 100. 6076

## Miechy kowalskie

Piece szamotowe, Kasy pancerne, Wagi szafne, dziesiętne i na bydło, Łózka żelazne i metalowe, Taczki drewniane i żelazne, Papa dachowa

poleca

**M. KIERSKI**, Handel towarów żelaznych

Lwów, Pasaż Nikolascha.

Filia: Tarnopol. 6045

Związek Spółdzielni Spożywczo-gospodarczych

## JEDNOŚĆ

Spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną poręką.

Lwów, Lindego 6. Magazyny: Pas Hausmana  
Telefon Nr. 44 6041

Pierwsza hurtownia spółdzielcza dla stowarzyszeń spożywczych i wytwórczych na kresach wschodnich. Zaopatruje członków swych we wszelkie artykuły codziennego zapotrzebowania. Udziela rad i wskazówek przy zakładaniu nowych stowarzyszeń, stojąc na zasadzie czystej kooperacji. Na żądanie wysyła prelegentów i lustratorów. Posiada na składzie wszelkie formularze i druki wedle systemu przyjętego w światowych stowarzyszeniach spółdzielczych. Poleca kompletne biblioteki dzieł o spółdzielczości.

Instrumenta uniwersalne, Taśmy stalowe i parciane, Podziałki katastralne i t. p. poleca

**Benedykt Münz**, optyk,

Lwów, plac Marjacki 1. 4.

Gmach Hotelu Europejskiego. 6080

## Okazyjnie do sprzedania

2 maszyny do krajania szynki, bardzo mało używane, holenderskiej marki „Berkelspatent”

1 waga na żywe bydło.

1 elegancki wiedeński powóz, prawie nowy, buda, fartuch i wybicie skórzane.

Wiadomość: Nahirny, Sambor. 6062

Obwieszczenie.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu, zatwierdziło reskryptem z 30 listopada 1921, Nr. S. M. 3673 uchwalony przez Radę Mijską m. Lwowa dnia 15 i 22 września 1921 Statut poboru opłaty gminnej od koni, mułów, owarów, motocykli i samochodów. Statut ten wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1922. Podlegające opłacie przedmioty należy zgłosić w VII Departamencie: Magistratu do 14 stycznia 1922, cel m. wymieniazenia opłaty 6064

Magistrat król. stol. m.asta Lwowa.  
Lw. dnia 27 grudnia 1921.

## Wykazy podatku dochodowego

dla wszystkich przedsiębiorstw, instytucji i t. p. mniejszego formatu do 10 osób i większego do 30 osób do nabycia w kantorze „Słowa Polskiego” ul. Zimorowicza 11-15.